
laikai vaikams 2017 m. vasaris 

Vaizdas iš Karaliaučiaus. (delfi.lt nuotr.) 

Karaliaučiaus kraštas (dabartinis Kaliningradas) ribojasi 
su Lietuvos pietvakarine siena. Jis yra Rusijos 
Federacijos sudėtyje.  

Karaliaučiaus kraštas pažymėtas raudonai. 

Lietuva stengiasi palaikyti draugiškus ryšius su 
Karaliaučiumi. Šiais metais tam tikslui skirs 18 mln. 
dolerių. Lėšas gaus iš Europos Sąjungos (ES). 

Jurbarko ir Nemano administracijų nariai tariasi dėl vandens valymo 
įrengimų. (jurbarkas.lt nuotr.) 

Bendradarbiavimas su Karaliaučiumi jau yra davęs gerų 
rezultatų. Pvz., pagal Nemuną buvo pastatyti nuotekų 

valymo įrengimai. Dėka jų Nemuno 
ir Baltijos vanduo dabar yra švaresnis. 

Šiais metais lietuviai žada Karaliaučiuje paremti 
turizmą, aplinkosaugą, kelius ir muziejų 
bei paminklų taisymą. 

Jie taip pat statys pastiprintą tvorą tarp Lietuvos ir 
Karaliaučiaus. Tai gali skambėti keistai, bet yra gerų 
priežasčių. 

Maždaug pusę sienos tarp Lietuvos ir Karaliaučiaus 
sudaro Nemunas. Antrą pusę sudaro žemės ruožas 
(žemėlapyje apvestas ovalu). Šiame ruože yra lengva 
pereiti iš Karaliaučiaus į Lietuvą. 

Lietuviškas ir rusiškas stulpai pažymi sieną tarp Lietuvos ir 
Karaliaučiaus. (pasienis.lt nuotr.) 

Per sieną banditai slapta veža prekes iš Karaliaučiaus į 
Lietuvą – benziną, mėsą, gintarą, cigaretes ir pan. Tai 
nelegalios prekės, nes už jas nebuvo mokėtas mokestis. 

Ši nelegali prekyba kenkia ne tik valdžiai, bet ir tiems 
prekybininkams, kurie laikosi įstatymų.Gal blogiausia 
tai, kad nelegali prekyba puoselėja korupciją bei smurtą 
ir gadina žmonių dvasią.

Kontrabandinės cigaretės paslėptos mašinos sėdynėje. (15min.lt nuotr.) 

Ar tau buvo įdomu skaityti apie Karaliaučių? Ar gerai, 
kad lietuviai statys tvorą tarp Karaliaučiaus ir Lietuvos? 



laikai vaikams 2017 m. vasaris 

Žodynėlis. 

lėšos: piniginis fondas, skirtas kuriam nors projektui; funds 

Europos Sąjunga: Europos Sąjunga (ES) yra dvidešimt septynių valstybių ekonominė ir politinė bendrija. Jai gali 
priklausyti tik Europos valstybės. Pirmininko pozicija rotaciniu būdu eina iš vieno krašto į kitą kas šešis mėnesius. ES 
narės padeda viena kitai piniginiais ir kitais būdais; European Union 

bendradarbiauti: dirbti kartu, padėti vieni kitiems; to cooperate, to work together 

nuotekų valymo įrengimai: žmonių sunaudotas vanduo (tualetuose, skalbyklose, kiemuose ir pan.) vamzdžiais nuteka į 
upes. Tai vadinasi nuotekos. Nuotekų valymo įrengimai 
sunaudotą vandenį išvalo prieš išleidžiant į upę; waste water 
treatment plant 

Nuotekų valymo įrengimai ant Nemuno kranto (ekonaujienos.lt nuotr.): 

aplinkosauga: rūpinimasis aplinka - vandeniu, gyviais, 
medžiais ir t.t.; environmental protection 

paminklas: Karaliaučiuje gyveno žymių lietuvių - Kristijonas 
Donelaitis, Liudvikas Rėza, Martynas Mažvydas, Jonas 
Bratkūnas ir kiti. Lietuviai nenori apleisti jiems pastatytų 
paminklų; monument 

ruožas: juostos pavidalo žemės plotas; strip 

tvirtas: stiprių įsitikinimų, nepalaužiamas; firm, strong 

prekė: parduodamas daiktas; merchandise, goods 

mokestis: valdžiai mokami pinigai, kad ji galėtų remti mokyklas, kelių taisymą ir pan.; tax 

prekyba: veikla, susijusi su pirkimu, pardavimu, pasikeitimu prekėmis; trade, commerce 

puoselėti: kurti, daryti, kad atsirastų; to create 

smurtas: šiurkšti prievarta; violence 


